(17) Cf. la dialéctica de la historia de la Salvación según San Agustín, p. 177.

(18) Agustín comienza la exposición de sus consejos sobre la catequesis poniendo de relieve el punto central. Y lo explica, ante todo, por una alegoría literaria (cf. p. 164).

(19) «Quod autem dicit *Quorum patres et ex quibus Christus secundum carnem et adiecit Qui est super omnes Deus benedictus in saecula plenissimam fidem* commandant, quia Dominum Nostrum et secundum susceptionem carnis filium hominis confitemur et secundum aeternitatem Verbum in principio Deum, benedictum super omnes in saecula» (*Expositio quarundam propositionum ex epistola ad Romanos*, 59; *PL* 35, 2078).

(20) «*Ipsi obligati sunt et ceciderunt, et ideo ipsi temporalium rerum cupiditate obligati sunt timentes parcere Domino ne a Romanis perderent locum (Jn 11, 48) et irruentes in lapidem offensionis (Rom 9, 32) et petram scandali, de spe coelesti ceciderunt, quibus caecitas ex parte Israel facta est ignorantibus Dei iustitiam et suam uolentibus constituere (Rom 10, 3). Nos uero surrexi sumus et erekti sumus: nos uero ut populus gentium intraret, de lapidibus excitati filii Abraham (Mt 3, 9) qui non sectabamur iustitiam, apprehendimus eam (Rom 9, 30) et surrexi sumus ex uribus nostris, sed per fidem iustificati erekti sumus» (*Enarratio in Ps. 19, 9*, predicado en el año 392; *PL* 36, 165).*

(21) El fin de los siglos es, según San Agustín, la sexta edad de la Historia de la Salvación: «*Temporalium quidem rerum promissiones Testamento Veteri contineri et ideo Vetus Testamentum appellari nemo nostrum ambigit et quod aeternae uitiae promissio regnumque caelorum ad Nouum pertinet Testamentum, sed in illis temporalibus figurae fuisse futuorum quae implerentur in nobis in quos finis saeculorum obuenit*, dicente Paulo cum de talibus loqueretur: *Haec omnia figurae nostra fuerunt et iterum: Haec omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autem propter nos in quos finis saeculorum obuenit* (*I Cor 10, 9-11*)» (*Contra Faustum* 4, 2; *PL* 42, 217-218).

(22) «*Quod autem dicit Qui enim diligit alterum legem impleuit ostendit consummationem Legis in dilectione positam, id est, in charitate. Unde et Dominus in illis duobus praeceptis totam Legem pendere dicit et omnes Prophetas, id est, in dilectione Dei et proximi (Mt 22, 37-40). Unde et ipse qui Legem uenit implere, dilectionem donavit per Spiritum Sanctum ut quod antea timor implere non poterat, charitas postmodum impletret. Inde est et illud eiusdem apostoli: Plenitudo autem Legis charitas et illud: Finis autem praecepiti est charitas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta (I Tim 1, 5)» (*Ex. in ep. ad Rom. 75; PL* 35, 2084-2085).*